
KATALOG 

 BOTIMET E INSTITUTIT TË HISTORISË 

“ALI HADRI” 1967-2025

në 58-vjetorin e themelimit   



Titulli: 

KATALOG 

BOTIMET E INSTITUTIT TË HISTORISË 

“ALI HADRI” 1967-2025 

Botues: 

Instituti i Historisë “Ali Hadri” 

Kryeredaktore: 

Prof. dr. Teuta SHALA-PELI 

Këshilli redaktues: 

Prof. dr. Gjon BERISHA

Prof.asoc. dr. Emine HAJDARI 

Prof.asoc. dr. Fitim RIFATI

Prof.ass. dr. Haxhi ADEMI

Prof.ass. dr. Skender LUTFIU 

 “©“Copyright (“Instituti”). 



INSTITUTI I HISTORISË “ALI HADRI” 

KATALOG 

BOTIMET E INSTITUTIT TË HISTORISË     

“ALI HADRI” 1967-2025 

në 58-vjetorin e themelimit 

Prishtinë 

2025 





KATALOG I BOTIMEVE TË INSTITUTIT TË 

HISTORISË “ALI HADRI”  1967-2025 

Instituti i Historisë, si një ndër institucionet më të vjetra 

kërkimore-shkencore në Kosovë, në 58-vjetorin e themelimit 

të tij, ju prezanton katalogun e botimeve të veta që përfshijnë 

harkun kohor tetor 1967 - prill 2025. Këto botime përfshijnë: 

studime autoriale, monografi, botime të veçanta, botime me 

dokumente, përmbledhje me kumtesa si dhe revistat 

shkencore, të përgatitura, kryesisht, nga punëtorët shkencorë 

të Institutit dhe bashkëpunëtorët e tij. 

Roli dhe kontributi i Institutit të Historisë në fushën 

kërkimore-shkencore që nga themelimi deri në ditët e sotme 

më së miri dëshmohet përmes këtij katalogu, i cili paraqet një 

pasqyrim mbi veprimtarinë botuese të këtij institucioni. 

Katalogu ofron informacion bazik bibliografik mbi 

veprimtarinë botuese të Institutit, jo vetëm për studiuesit e 

albanologjisë dhe komunitetin shkencor por edhe për një rreth 

më të gjerë të lexuesve të interesuar. 

Edhe pse kanë kaluar më shumë se pesë dekada që nga 

themelimi i këtij institucioni shkencor, i cili fillimisht nisi 

punën si Ent i Historisë e më pastaj u ngrit në Institut të 

Historisë, megjithatë falë një pune më mjaft përkushtim të 

këshillit redaktues të këtij katalogu, u bë e mundur që katalogu 

të përfshij, pothuajse, të gjitha botimet, të cilat kanë dalë me 

logon e Institutit që nga viti 1967, kur edhe e kemi publikimin 

e parë e deri në ditët e sotme. Edhe përkundër përkushtimit dhe 

punës së kujdesshme të këshillit redaktues, nuk mund të themi 

se në këtë katalog janë përfshirë të gjitha botimet, të cilat i ka 

botuar Instituti, edhe për faktin se gjatë viteve të okupimit të 

Kosovës, Instituti i Historisë veprimtarinë e tij kërkimore- 

shkencore e zhvilloi në rrethana të jashtëzakonshme. Andaj 

duke marrë parasysh këto rrethana mund të ketë mungesë të 
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informacionit për ndonjë botim gjatë atyre viteve. Botimi i 

këtij katalogu në këtë vit të veçantë për Institutin e Historisë 

vjen në nderim dhe kujtim të të gjithë atyre studiuesve, të cilët 

më punën e tyre kërkimore-shkencore kontribuuan në 

veprimtarinë botuese të Institutit. 

Prof. dr. Teuta SHALA-PELI 



Katalogu i botimeve të Institutit të Historisë 

“Ali Hadri” 1967-2025 



Botime monografike, konferenca, dokumente 
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2025 

        1. 

Hajdari, Emine & Hajdari, Arben 

Dardanët dhe Dardania: një 

histori e rrëfyer nga autorët 

antikë. Prishtinë: Instituti i 

Historisë “Ali Hadri”, 2025. - 

356 f.; 23 cm.  

ISBN 978-9951-392-18-1 

 2. 

Dobruna, Alban 

Asim Luzha. Prishtinë: Instituti i 

Historisë “Ali Hadri”, 2025. - 

255 f.: ilustr.; 23 cm.  

ISBN 978-9951-392-20-4 
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2024 

    3. 

Hajdari-Buqinca, Ardita  

Shtypi shqiptar për lëvizjet e 

armatosura në Kosovë (1908-1924). 

Prishtinë: Instituti i Historisë “Ali 

Hadri”, 2024. - 326 f.: ilustr.; 23 cm. 

ISBN 978-9951-392-16-7  

 4.  

Hadri, Arbër 

Politika e Shteteve të Bashkuara 

te Amerikes ndaj ceshtjes se 

Kosoves: 1989-2008. Prishtinë: 

Instituti i Historise “Ali Hadri”, 

2024. - 631f.; 23 cm.  

ISBN 978-9951-392-17-4 



BOTIMET: 1967-2025 | 11

     5. 

Kurti, Miftar  

Nato për Kosovën: (24 mars-20 

qershor 1999). Prishtinë: Instituti 

i Historisë “Ali Hadri”, 2024. -

520 f.: ilustr.; 23 cm.  

ISBN 978-9951-392-13-6  

  6. 

Neziri, Ibish

Sahit Kastrati në luftë për çlirim 

dhe bashkim kombëtar: 

monografi. Prishtinë: Instituti i 

Historisë “Ali Hadri”,  

2024. - 174 f.: ilustr.; 23 cm.  

ISBN 978-9951-  392-15-0 
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 7. 

Keçmezi-Basha, Sabile   

Top sekret : dëshmi për 

keqpërdorimet dhe deformimet e 

Shërbimit të Sigurimit Shtetëror 

Jugosllavë në Kosovës. Prishtinë: 

Instituti i Historisë “Ali Hadri”, 

2024. - 385 f. ; 21 cm.  

ISBN 978-9951-392-09-9 

 8. 

Keçmezi-Basha, Sabile   

Ekzekutimi i shqiptarëve nga 

OZNA dhe UDB-ja jugosllave:

(1944-1990). Prishtinë:  Instituti 

i Historisë “Ali Hadri”, 2024. - 

1178 f.; 21 cm.  

ISBN 978-9951-392-08-2 
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      9. 

Demaj, Frashër  

Shën Naumi dhe Vermoshi 

sipas burimeve diplomatike të 

Britanisë së Madhe (1925). 

Prishtinë: Instituti i Historisë 

“Ali Hadri”, 2024. - 307 f.: 

ilustr.; 23 cm.  

ISBN 978-9951-392-12-9 

 10. 

Basha, Kosovar  

Qëmtime historike. Prishtinë: 

Instituti i Historisë “Ali Hadri”, 

2024. - 378 f.; 23 cm.  

ISBN 978-9951-392-10-5 
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        11. 

Limani-Myrtaj, Mrika  

Përkohësia e kundërshtimeve 

politike në Kosovë 1941-1999. 

Prishtinë: Instituti i Historisë “Ali 

Hadri”, 2024. - 300 f.; 23 cm. 

ISBN 978-9951-392-11-2 

  12. 

Konferenca e Bujanit: 

retrospektiva dhe rezultatet 

historike: (materiale nga 

Konferenca Shkencore 8 dhjetor 

2023) / kryeredaktor Teuta Shala-

Peli. Prishtinë: Instituti i Historisë 

“Ali Hadri”, 2024. - 228 f.; 23 cm. 

ISBN 978-9951-392-07-5  
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 13. 

Roli i grave në jetësimin e shtetit 

të Kosovës: Aspekte sociale, 

kulturore dhe politike nga viti 

1980 deri në ditët e sotme 

(Materiale nga Konferenca 

Shkencore Ndërkombëtare, 5 maj 

2023) / Kryeredaktor Teuta Shala-

Peli. - Prishtinë: Instituti i 

Historisë “Ali Hadri”, 2024. - 316 

f.: ilustr.; 23 cm.  

ISBN 978-9951-392-06-8  

       14. 

Çështja shqiptare në 

Konferencën e Ambasadorëve 

në Londër (1912-1913): 

materiale të konferencës 

shkencore (26 tetor 

2023) / kryeredaktor Teuta 

Shala-Peli. Prishtinë: Instituti i 

Historisë “Ali Hadri”, 2024. - 

290 f.; 23 cm.  

ISBN 978-9951-392-05-1  
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       15. 

Imeraj, Shkodran  

Massacre of Serbian forces in 

Pastasel village of Rahovec: 

(march 31, 1999). Prishtinë: 

Instituti i Historisë “Ali Hadri”, 

2024. - 347 p: ilustr.; 20 x 14.5 

cm.  

ISBN 978-9951-392-03-7  

16. 

Hadri, Arbër & Mehmeti, Armend 

Marrëdhënie jo zyrtare: Shtetet e 

Bashkuara dhe qeveria 

revolucionare në Shqipëri - 

Informal relations: United States 

and the revolutionary government 

in Albania: 1924 / Arbër Hadri, 

Armend Mehmeti. Prishtinë: 

Instituti i Historisë “Ali Hadri”, 

2024. - 390 f.; 24 cm. 

ISBN 978-9951-392-02-0 
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   17. 

Gjenocidi serb kundër 

shqiptarëve gjatë shek. XIX-XX : 

(Materiale nga Konferenca 

Shkencore, 7-8 prill 2022) / 

kryeredaktor Teuta Shala-Peli. - 

Instituti i Historisë “Ali Hadri” - 

Prishtinë, 2024. - 716 f.: ilustr.; 

24 cm 

ISBN 978-9951-397-01-8 

   18. 

Avdulli Donika, 

Shqipëria sipas burimeve 

polake, 1918-1944. Prishtinë: 

Instituti i Historisë “Ali Hadri”, 

2024.-279 f.: iluster.; 24 cm. 

ISBN 9789951-397-02-5 
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         19. 

Islami Agron,  

Areali i Kosovës në kohën 

osmane (një histori socio-

ekonomike e shekullit XVIII). 

Prishtinë : Instituti i Historisë 

“Ali Hadri”, 2024.-391f.: 

iluster.;23 cm 

ISBN 978-9951-397-00-1 

   20. 

Kurtaj Hajrush,  

Kontributi i grave dhe vajzave 

në luftën çlirimtare të Kosovës 

në Zonën Operative të 

Nerodimes (1998-1999). - 

Prishtinë: Instituti i Historisë 

“Ali Hadri”, 2024 -258 f.: 

iluster.; 24 cm. 

ISBN 978-9951-822-62-6 
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     21. 

Demaj Frashër,  

Salih Çekaj, veprimtaria politike 

dhe ushtarake. Instituti i 

Historisë “Ali Hadri”, 2024.-

488f.: iluster.; 24 cm. 

ISBN 978-9951-392-01-3 

2023 

     22. 

Drançolli, Orges

Xhamitë me kube në Kosovë. 

Prishtinë : Instituti i 

Historisë “Ali Hadri”, 2023. 

- 244 f : ilustr.; 24 cm.

ISBN 978-9951-591-64-5
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         23. 

Nga thesari historik e kulturor 

i Fan S. Nolit : shkresa, 

Memorandume, Raporte 

Diplomatike dhe 

Korrespondencë 1927- 1946 : 

dokumente / hulumtoi dhe 

përgatiti Teuta S. Rizaj & 

Gazmend Rizaj. - Prishtinë : 

Instituti i Historisë “Ali 

Hadri”, 2023. - 211 256f. ; 24 

cm.  

ISBN 978-9951-9069-5-1 

      24. 

Hadri, Ali    

Studime dhe kritikë 

historiografike. Prishtinë: 

Instituti i Historisë “Ali Hadri”, 

2023. - 352 f.; 24 cm.  

ISBN 978-9951-392-00-6 
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      25. 

Gashi, Ibrahim

Studime historike: (Studime, 

kumtesa, vështrime dhe 

recensione). Instituti i Historisë 

“Ali Hadri”, 2023. - 248 f.: ilustr.; 

24 cm. 

ISBN 978-9951-9059-0-9  

ISBN 978-9951-9106-7-5 

  26. 

Dobruna, Alban

Konferenca e Bujanit: 

gurthemel i shtetësisë së 

Kosovës : (31 dhjetor 1943 

dhe 1 e 2 janar 1944) .  

Prishtinë: Instituti i 

Historisë “Ali Hadri”, 

2023. - 383 f.; 22 cm. 

ISBN 978-9951-9106-6-8 
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      27. 

Pranvera e madhe shqiptare 

- 40 vjet nga demonstratat e

vitit 1981 : (përmbledhje

kumtesash nga Simpoziumi

me rastin e shënimit të 40-

vjetorit, mbajtur në Stuttgart,

më 17-18 prill 2021) /

kryeredaktore Teuta Shala-

Peli.  Prishtinë  Instituti i

Historisë “Ali Hadri”, 2023. -

386 f.: ilustr. ; 21 cm.

ISBN 978-9951-9106-4-4

       28. 

Imeraj Shkodran,

Masakrat e forcave serbe 

në Pasastel të Rahovecit.-

Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2023. -

314f.:ilustr.; 20 cm. 

ISBN 978-9951-9106-3-7 
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 29. 

Hasani, Mentor

Rrethanat socio-ekonomike 

në Shqipëri: 1912-1939. 

Prishtinë : Instituti i 

Historisë “Ali Hadri”, 

2023. - 735 f.: ilustr.; 22 

cm.  

ISBN 978-9951-9106-1-3 

       30. 

Arifi-Bakalli, Emine 

Drejt eliminimit të faktorit 

shqiptar në Ballkan : qëndrimi i 

Jugosllavisë ndaj Shqipërisë 

dhe shqiptarëve : 1935-1939. 

Prishtinë: Instituti i Historisë 

“Ali Hadri”, 2023. - 516 f.; 21 

cm. 

ISBN 978-9951-9106-0-6 
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     31. 

Zhitia Skender

Ushtria Çlirimtare e 

Kosovës - Zona Operative e 

Llapit.-Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2023.-350 f.: 

ilustr.; 21 cm.. 

ISBN 978-9951-9069-2-0 

2022 

       32. 

Rugova: kryengritja dhe 

masakrat më 1918-1919 / 

kryeredaktore Teuta Shala-

Peli. Prishtinë: Instituti i 

Historisë “Ali Hadri”, 2022. - 

418 f.; 22 cm.  

ISBN 978-9951-9069-6-8 
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 33. 

Basha, Nermin 

Botë ilire në ekspeditën e 

Jul Cezarit : studim i 

mbështetur në librin e 

tretë të veprës së Jul 

Cezarit “Mbi luftën 

civile”. Prishtinë: 

Prishtinë: Instituti i 

Historisë “Ali Hadri”, 

2022. - 408 f. ; 22 cm.  

ISBN 978-9951-9069-7-5 

   34. 

Muhadri, Bedri 

Studime dhe vështrime 

historike, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2022. - 283 f.; 24 

cm. 

ISBN: 978-9951-9069-8-2 
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     35. 

Osmani, Mead 

Sanxhaku i Nishit gjatë 

periudhës osmane (shek. XIX), 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2022. - 369 f.; 24 cm.  

ISBN: 978-9951-9069-4-4 

36. 

Basha, Kosovar 

The development of the Albanian 

press in SFR Yugoslavia (1974-

1991): cultural, educational and 

scientific aspects. Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2022. - 374 f.; 

20 cm.  

ISBN: 978-9951-9069-3-7 
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      37. 

Vatra dhe shqiptarët në 

Amerikë: 1912-1990, përgatitën: 

Beqir Meta, Erjon Dervishi, 

Hasan Bello. Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2022. - 402 f.; 24 cm.  

ISBN: 978-9951-9059-7-8 

      38. 

 Vatra dhe shqiptarët në 

Amerikë:dokumente historike, 

vëll.I (1912-1944), përgatitën: 

Beqir Meta, Hasan Bello. 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2022. - 741 f.; 24 cm. ISBN: 

978-9951-9059-9-2
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 39. 

Vatra dhe shqiptarët në 

Amerikë:dokumente historike, 

vëll.II (1945-1958), përgatitën: 

Beqir Meta, Hasan Bello, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2022. - 598 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-9069-0-6 

  40. 

Vatra dhe shqiptarët në 

Amerikë:dokumente historike, 

vëll.III (1959-1971), përgatitën: 

Beqir Meta, Hasan Bello. 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2022. - 850 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-9069-1-3



BOTIMET: 1967-2025 | 29

     41. 

Vatra dhe shqiptarët në 

Amerikë:dokumente historike, 

vëll.IV (1972-1990), 

përgatitën: Beqir Meta, Hasan 

Bello. Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2022. - 868 f.; 24 

cm.  

ISBN: 978-9951-9069-2-0 

2021 

 42. 

Tetaj, Luan 

Kuvendet ndërballkanike dhe 

shqiptarët gjatë shekujve XVI-

XVII. Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2021. - 360 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-905-93-0 
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   43. 

Rizvanolli, Masar 

Vendosja e sistemit të Timarit në 

Kosovë në gjysmën e dytë të 

shekullit XV. Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2021. - 679 f.; 24 cm. 

ISBN: 9978-9951-9059-2-3 

       44. 

Muhadri, Bedri 

Kosova gjatë mesjetës, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2021. - 448 f.; 24 cm.  

ISBN: 9978-9951-409-94-0 
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       45. 

Limani, Mrika 

Perspectives on ideology and 

violence in the Second World War 

in Kosova. Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2021. - 206 f.; 21 cm. 

ISBN: 978-9951-409-98-8 

       46. 

Imeraj, Shkodran 

Kosova: aspekte të 

jetës politike në 

Kosovë gjatë viteve 

1968- 1990, 

Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2021. - 

208 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-409-90-2 
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47. 

Gashi, Ibrahim 

Studime historike I: (studime, 

kumtesa, vështrime dhe 

recensione), Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2021. - 

287 f.; 24 cm.  

ISBN: 978-9951-9059-1-6 

48. 

Shqipëria dhe shqiptarët sipas 

dokumenteve ushtarake 

gjermane 1943-1944 

(Dokumente), përgatiti Frashër 

Demaj & Teki Kurti, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2021. - 

561 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-409-99-5 
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  49.

Demonstratat e vitit 1981 në 

Kosovë (Materiale nga 

Konferenca shkencore: 

“Demonstratat e vitit 1981 

në Kosovë”, 40-vjetori. 

Mbajtur në Prishtinë, më 10 

qershor 2021), red.shkencor 

Hamit Kaba, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2021. - 

350 f.; 21 cm.  

ISBN: 978-9951-9059-4-7 

 50.

Lutfiu, Skender 

Çështja e shqiptarëve në 

Jugosllavi në sfondin e 

marrëdhënieve ndërmjet 

Shqipërisë dhe Jugosllavisë 

1918-1939, Prishtinë: Instituti 

i Historisë, 2021. - 624 f.; 21 

cm.  

ISBN: 978-9951-9059-6-1 
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  51. 

Ademi, Haxhi 

Kosovë gjatë Luftës së Dytë 

Botërore (1941-1945), Instituti 

i Historisë, Prishtinë, 2021. - 

552 f.; 21 cm.  

ISBN: 978-9951-9059-5-4 

2020 

        52. 

Zhitia, Skender 

 Mbrojtja Civile në Ushtrinë 

Çlirimtare të Kosovës 
Zona Operative e LLapit 
Instituti i Historisë, 

Prishtinë, 2020. 399 f.; 24 

cm. 

ISBN: 978-9951-409-90-2 
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   53. 

Dobruna, Alban 

Ahmet Korenica në Lidhjen 

Shqiptare të Prizrenit, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2020. - 268 f.; 21 cm.  

ISBN: 978-9951-409-93-3 

  54. 

Имерай, Шкодран 

Убийствата в Любенич 

1998- 1999, Прищина: 

Институт по история - & 

София: Балкански научен 

институт, 2020. - 263 f.; 21 

cm. 

 ISBN: 978-9951-409-88-9 

(Kosovë) dhe ISBN: 978-619-

90441-5-5 (Bullgari) 
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            55.

Kosova - rruga drejt lirisë 

(Materiale nga Konferenca 

shkencore ndërkombëtare 

“Kosova - rruga drejt 

lirisë”, mbajtur me rastin e 

20-vjetorit të çlirimit të 
Kosovës, Prishtinë, më 11 
qershor 2019), red.shkencor 
Ibrahim Gashi, Prishtinë: 
Instituti i Historisë, 

2020.-440 f.; 21 cm.

ISBN: 978-9951-409-91-9

 56. 

Rexhepi, Baki 

Kronikë nga Lugina, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2020. - 323 f.; 

24 cm.  

ISBN: 978-9951-409-97-1 
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  57. 

Dinaj, Shefqet 

Statusi politik-shoqëror i 

shqiptarëve të Kosovës në vitet 

1945-1966, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2020. - 408 f.; 24 

cm. ISBN: 978-9951-409-9

  58. 

Marrëdhëniet shqiptaro-

jugosllave 1944-1948, vëll.I 

(dokumente), përgatitën: Sabit 

Syla, Qerim Lita, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2020. 

- 603 f.; 24 cm.

ISBN: 9978-9951-409-4.

2-6
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  59. 

Islamaj, Selver 

Letërkëmbimet e panjohura të 

Faik Bej Konicës, vëll.I: 

1897-1900 (dokumente), 

përgatiti: Selver Islamaj, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2020. - 723 f.; 24 cm. 

ISBN: 9978-9951-409-89-5 

  60. 

Islamaj, Selver 

Letërkëmbimet e panjohura të 

Faik Bej Konicës, vëll.II: 

1901-1912 (dokumente), 

përgatiti:Selver Islamaj, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2020. - 801 f.; 24 cm. 

ISBN: 9978-9951-409-89-6 
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  61. 

Gjergj Kastrioti-Skënderbeu 

në 550-vjetorin e vdekjes 

(Materiale nga Konferenca 

shkencore ndërkombëtare: 

“Gjergj Kastrioti- Skënderbeu 

në 550-vjetorin e vdekjes, 

mbajtur në Prishtinë, më 16 

tetor 2018), red.shkencor Gjon 

Berisha,  Prishtinë:  Instituti  

i Historisë, 2019. - 318 f.; 21 

cm.  

ISBN: 978-9951-409-80-3 

  62. 

Jasharajt dhe lufta çlirimtare 

(Materiale nga Konferenca 

shkencore ndërkombëtare 

“Jasharajt dhe lufta 

çlirimtare”, organizuar me 

rastin e vitit jubilar, 20-vjetorit 

të Epopesë së Ushtrisë 

Çlirimtare të Kosovës, 

Prishtinë, më 6 mars 2018), 

red.shkencor Ibrahim Gashi, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2019. - 420 f.; 21 cm. 

ISBN: 978-9951-409-84-1 
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  63. 

Rifati, Fitim     

Kosova gjatë Luftës së Parë 

Botërore 1914-1918, 

Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2019. - 409 f.; 24 

cm.  

ISBN: 978-9951-409-76-6 

  64. 

Shala-Peli, Teuta 

Gjenocidi serb në rajonin e 

Pejës (mars-qershor 1999), 

Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2019. - 345 f.; 

21 cm. 

ISBN: 978-9951-409-77-3 
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  65. 

Krasniqi, Jakup 

Ballafaqime historike për 

çlirim e bashkim kombëtar, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2019. - 412 f.; 21 cm.  

ISBN:978-9951-409-81-0 

 66. 

Shqiptarët në dokumentet 

diplomatike të Britanisë së 

Madhe 1911-1912(dokumente), 

përgatiti Frashër Demaj, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2019. - 332 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-409-83-4
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 67. 

Shpërngulja e shqiptarëve në 

Republikën e Turqisë 1922 

1941(përmbledhje 

dokumentesh), përgatiti: 

Qerim Lita, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2019. - 

490 f.; 24 cm.  

ISBN: 978-9951-409-79-7

68. 

Dokumente diplomatike të 

qeverisë shqiptare për 

demonstratat e vitit 1981 në 

Kosovë (dokumente), botimi i 

dytë i plotësuar, redaktoi dhe 

përgatiti: Sabit Syla, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2019. - 

426 f.; 25 cm.  

ISBN: 978-9951-409-78-0 
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      69.

Syla, Sabit 

Shala e Bajgorës në 

qëndresën kombëtare: (lufta 

çlirimtare 1998- 1999-

Batalioni IV) Prishtinë : 

Instituti i Historisë, 2019. - 

365 f.; 24 cm.  

ISBN 978-9951-409-85-8 

70. 

Kosova në arkivat e shtetit 

shqiptar 1950-1969 

(dokumente), përgatitën 

Sabit Syla, Jakup Krasniqi 

dhe Nuri Bexheti, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2019. 

- 382 f.; 24 cm.

ISBN: 978-9951-409-82-7
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2018 

   71. 

Berisha, Gjon 

Gjergj Kastrioti Skënderbeu ne 

fondet e Arkivit Shtetëror te 

Dubrovnikut: dokumente, 

hulumtoi dhe përgatiti: Gjon 

Berisha, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2018. 

- 431 f.; 24 cm.

ISBN: 978-9951-409-74-2

  72. 

Krasniqi, Jakup 

Skënderbeu dhe porosite për 

shek. XXI, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2018. - 288 f.; 21 

cm. 

ISBN: 978-9951-409-73-5
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73. 

Osmani, Jusuf 

Ahmet Alush Pantina (Djaloshi 

me shikim lirie), Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2018. - 

300 f.; 21 cm. 

ISBN: 978-9951-409-72-8 

  74. 

Shala-Peli, Teuta 

Days of the proud pain, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2018. - 179 f.; 21 cm.     

ISBN: 978-9951-409-66-7 
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75. 

Keçmezi-Basha, Sabile 

Ballafaqimi me dëshmitë 

historike, Prishtinë: Instituti 

i Historisë, 2018. - 590 f.; 

24 cm. 

ISBN: 978-9951-409-69-8 

      76. 

Keçmezi-Basha, Sabile 

Ngjarjet, dëshmitë dhe 

identiteti kombëtar, 

Prishtinë: Instituti i 

Historisë,  2018. - 

563 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-409-68-1 
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  77. 

Keçmezi-Basha, Sabile 

Procesi gjyqësor i Prizrenit 

(Dokumente), Prishtinë: 

Instituti i Historisë,  2018. - 

702 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-409-67-4 

78.

Keçmezi-Basha, Sabile 

Programet politike të Lëvizjes 

Kombëtare Shqiptare: (1878- 

1990), Instituti i Historisë, 2018. 

428f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-409-34-6 
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79.

Lidhja Shqiptare e Prizrenit 

në dokumentet Austro-

Hungareze, vëll.II (shtator 

1878-nëntor 1879), 

përgatiti, Marenglen Verli, 

Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2018. - 684 f.; 

24 cm. 

ISBN: 978-9951-409-70-4 

80. 

Lidhja Shqiptare e Prizrenit 

në dokumentet Austro-

Hungareze, Vëll.III (dhjetor 

1879-qershor 1880), 

përgatiti, Beqir Meta, 

Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2018. - 857 f.; 24 

cm.  

ISBN: 978-9951-409-71-1 
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81.

Shqiptarët gjatë Luftës së 

Dytë Botërore, Arkivi 

Kombëtar Britanik 

(dokumente), hulumtoi dhe 

përgatiti Hamit Kaba & Sabit 

Syla, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2018. - 433 f.; 24 

cm. 

ISBN: 978-9951-409-75-9 

2017 

  82. 

Palnikaj, Mark 

Pulti: viti 743-10 mars 2005, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2017. - 317 f.; 21 cm.  

ISBN:978-9951-409-59-9 
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 83. 

50 vjet të Institutit të 

Historisë: 1967 
2017[monografia e Institutit të 

Historisë], Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2017. - 271 f.; 

21 cm. 

ISBN: 978-9951-240-51-2 

84. 

Dobruna, Alban 

Tarikati islam halveti te 

shqiptarët, Prishtinë: Instituti 

i Historisë, 2017. - 416 f.; 

24 cm.  

ISBN: 978-9951-409-61-2 
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85.

Kalaja-Hajdari, Emine 

Shndërrimet në Dardani 

gjatë periudhës 

romake:(procese ekonomike, 

social-politike dhe kulturore, 

Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2017. - 422 f.; 24 

cm. 

ISBN: 978-9951-409-62-9 

86. 

Berisha, Gjon 

Arbërorët ndërmjet Kishës 

Perëndimore dhe asaj 

Lindore gjatë shekujve XI-XV 

(botimi i dytë i plotësuar), 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2017. - 716 f.+faksimilet e 

dokumenteve; 24 cm.  

ISBN: 9978-9951-409-63-6 
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 87. 

Syla, Sabit 

Shteti shqiptar dhe çështja e 

Kosovës: 1939-1981 (botimi i 

dytë), Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2017. - 498 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-409-64-3 

  88. 

Demaj, Frashër 

Britania e Madhe dhe çështja 

shqiptare: 1875-1913 (botimi 

i dytë), Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2017. - 474 f.; 24 

cm.    

ISBN: 978-9951-409-65-0 



BOTIMET: 1967-2025 | 53

  89. 

1981-Demonstratat e Kosovës 

në Arkivin Kombëtar të 

Londrës, Përgatitën Sabit Syla 

& Hamit Kaba, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2017. - 498 

f.; 21 cm.  

ISBN: 978-9951-409-60-5 

2016 

90. 

Демай, Фрашър 

Великобритания и албанският  

въпрос  1875- 

1913, Прищина: 

Институт по история 

- & София: Балкански

научен институт,

2016. - 336 f.; 24 cm.

ISBN: 978-9951-409-

25-4 (Kosovë),

ISBN:978-619-90441-1-

7(Bullgari) 
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91. 

Keçmezi-Basha, Sabile 

Kosova 1945-1990: vështrim 

historiko-politik, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2016. - 

576 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-409-55-1 

92. 

Agjencia shtetërore informative 

“KosovaPress”: Arkivi i luftës: 

(4 janer-28 shkurt 1999), Vëll.I, 

përgatiti: Berat Luzha, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2016. - 596 f.; 24 cm.  

ISBN: 978-9951-409-47-6 
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93. 

Agjencia shtetërore informative 

“KosovaPress”: Arkivi i luftës: (1 

mars-10 prill 1999), Vëll.II, 

përgatiti: Berat Luzha, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2016. 571 f.; 

24 cm. 

 ISBN: 978-9951-409-48-3 

94.

Agjencia shtetërore 

informative “KosovaPress”: 

Arkivi i luftës: (1 prill-15 maj 

1999), Vëll.III, përgatiti: Berat 

Luzha, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2016. - 546 f.;  

ISBN: 978-9951-409-52-0 
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95.

Agjencia shtetërore informative 

“KosovaPress”: Arkivi i luftës: 

(16 prill-17 qershor 1999), 

Vëll.IV, përgatiti: Berat Luzha, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2016. - 482 f.; 24 cm.  

ISBN: 978-9951-409-53-7 

96. 

Shala-Peli, Teuta 

Drishti në Mesjetë, 

Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2016. - 

348 f.; 24 cm.  

ISBN: 978-9951-409-45-2 
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97. 

Veprimtaria atdhetare e 

intelektuale e Adem Demaçit 

(në 80-vjetorin e lindjes: 29 

shkurt dhe 1 mars 2016), 

Prishtinë: Instituti i Historisë; 

Instituti Albanologjik i 

Prishtinës; Shoqata e të 

Burgosurve Politikë e 

Kosovës, 2016. - 405 f.; 20 

cm. 

ISBN: 978-9951-409-56-8 

98. 

Kurtaj, Hajrush 

Flakë e pashuar, 

Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2016. - 

391 f.; 24 cm.  

ISBN: 978-9951-409-51-3 
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99. 

Rushiti, Limon 

Lëvizja Kaçake në Kosovë: 1918- 

1928 (botim i dytë me plotësime), 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2016. - 389 f.; 24 cm.    

ISBN: 978-9951-409-50-6 

 100. 

Ripushtimi Jugosllav i viseve 

shqiptare dhe lufta e Drenicës 

(1944/1945), red.shkencor 

Izber Hoti, Prishtinë Instituti i 

Historisë, 2016. - 298 f.; 

21cm. 

ISBN: 978-9951-409-57-5
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  101. 

Rexha, Iljaz 

Vendbanimet dhe popullsia 

albane e Kosovës: sipas 

defterëve osmanë të shek. XV, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2016. - 543 f.+DVD me 

dokumente; 24 cm.  

ISBN: 978-9951-409-54-4 

102. 

Demaj, Frashër 

Mulla Zekë 

Berdynaj:(1908- 1987): 

intelektual atdhetar dhe 

prijës fetar, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 

2016. - 249 f.; 22 cm. 

ISBN: 978-9951-409-57-5
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2015 

  103. 

Keçmezi-Basha, Sabile 

Qëndresa shekullore e familjes-

Tahir Meha, Prishtinë: Instituti 

i Historisë, 2015. - 360 f.; 21 

cm. 

ISBN: 978-9951-409-42-1 

104.

Berisha, Gjon 

Arbërorët ndërmjet Kishës 

Perëndimore dhe asaj Lindore gjatë 

shek. XI-XV, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2015. - 675 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-409-43-8 
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 105. 

Imeraj, Shkodran 

Masakrat në Lybeniq: 

1998-1999, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2015. - 

245 f.; 21 cm.    

ISBN: 978-9951-409-41-4 

  106. 

Isa Boletini në Lëvizjen 

Kombëtare Shqiptare (Materiale 

nga Konferenca Shkencore: “Isa 

Boletini në Lëvizjen Kombëtare 

Shqiptare”, mbajtur në Prishtinë, 

më 5 qershor 2015), red.shkencor 

Isa Bicaj, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2015. 

- 354 f.; 21 cm.

ISBN: 978-9951-409-44-5
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107. 

Kasumi Haki, 

Sadik Zeneli: 1888-1945, Prishtinë: Instituti 

i Historisë, 2015. - 295 f.; 24 cm.

 108. 

Rafi Halili dhe organizata Kushtrimi 

i Lirisë (dokumente), red.Sabit Syla, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 2015. 

- 408 f.; 24 cm.

ISBN: 978-6082-110-74-5
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  109. 

Berisha, Gjon 

Organizimi kishtar në Kosovë 

gjatë Mesjetës, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2014. - 

338 f.; 21 cm.  

ISBN:978-9951-409-37-7 

110.

Shqiptarët gjatë Luftës së Dytë 

Botërore (përmbledhje 

studimesh), red. shkencor 

Marenglen Verli, Prishtinë: 

Prishtinë: Instituti i Historisë; 

Tiranë: Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2014. - 355 f.; 21cm. 

ISBN: 978-9951-409-38-4 
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 111. 

Ahmeti, Isuf 

Qytetet e Kosovës gjatë shek. 

XVI-XVIII, Prishtinë: Instituti i

Historisë, 2014. - 393 f.; 24 cm.

ISBN: 978-9951-409-39-1

112. 

Hajrizi, Mehmet & Syla, Gani 

Nga grupi revolucionar te fronti 

i Republikës (Dokumente dhe 

materiale), Prishtinë: Instituti 

i Historisë; Shoqata e të 

Burgosurve Politikë e Kosovës, 

2014. - 701 f.; 24 cm.  

ISBN: 978- 9951-409-40-7 
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 113. 

Keçmezi-Basha, Sabile 

Veprimtaria atdhetare ilegale 

në Anamoravë: 1945-1968, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2013. - 403 f.; 24 cm.     

ISBN: 978-9951-409-35-3 

 114. 

Keçmezi-Basha, Sabile 

Programet politike të Lëvizjes 

Kombëtare Shqiptare 1878-

1990, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2013. - 429 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-409-34-6 
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2012 

115.

Syla, Sabit 

Shteti shqiptar dhe çështja e 

Kosovës 1939-1981, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2012. - 413 f. 24cm.  

ISBN: 978-9951-409-32-2 

  116. 

Kryengritja e vitit 1910 në 

Kosovë, red. Jusuf Bajraktari, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2012. - 161 f.; 21 cm.     

ISBN: 978-9951-409-31-5 
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 117. 

Hadri, Arbër 

Presidenti Villson dhe çështja 

Shqiptare: politika e SHBA në 

konferencën e Paqes në Paris 

1919- 1920, [Botohet me rastin 

100 Vjetorit të Shpalljes së 

Pavarësisë së Shqipërisë], 

Prishtinë: Instituti i Historisë; 

Shtëpia Botuese “Akademik Ali 

Hadri”, 2012. - 272 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-409-33-9; 978-9951-210-00-3 

2011 

  118. 

Serbia e shqiptarët: pasqyrë e 

politikës së Serbisë ndaj shqiptarëve 

prej vitit 1878 deri në vitin 1914, 

Libri i pare (përkthim nga serbishtja i 

edicionit të revistës Časopis za 

kritiko znanosti, Ljubljana, 1989), 

red. Jusuf Bajraktari, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2011. - 277 f.; 

21cm.  

ISBN:978-9951-409-30-8 
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 119. 

Demaj, Frashër  

Britania e Madhe dhe çështja 

shqiptare:  1875-1913,  

Prishtinë:Instituti i Historisë, 

2011. - 331 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-409-25-4 

 120. 

Çefa, Kolec 

Luigj Gurakuqi në një optikë të 

re, Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2011. - 191 f.; 21 cm.

ISBN: 978-9951-409-27-8 



BOTIMET: 1967-2025 | 69

   121. 

Kasumi, Haki 

Segmente të gërshetuara 

historike, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2011.- 183 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-409-28-5 

 122. 

Lidhja Shqiptare e Prizrenit 

1878- 1881, kryere. Jusuf 

Bajraktari, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2011. - 406 f.; 24 

cm.  

ISBN: 978-9951-409-26-1 
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  2010 

  123. 

Shehu, Xhyltekin 

Lidhja Shqiptare e Prizrenit në 

dokumentet diplomatike franceze 

(1878-1881), Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2010. - 184 f.; 24 

cm. 

ISBN: 978-9951-409-23-0 

2009 

 124. 

Akademik Ali Hadri: jeta dhe 

vepra, [Hadri, Ali 1928-1987] 

ed.Jusuf Bajraktari, Prishtinë: 

Instituti i Historisë; Akademia e 

Shkencave dhe e Arteve e 

Kosovës, 2009. - 262 f.; 21 cm. 

ISBN: 978-9951-409-19-3 
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 125. 

Azem Bejtë Galica (Përmbledhje 

punimesh nga Simpoziumi i 

mbajtur në Prishtinë, më 14 

korrik 2004), Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2009. - 285 f.; 21 cm. 

ISBN: 978-9951-409-20-9 

126. 

Demaj, Frashër 

Afrim Xhuraj: jeta dhe vepra 

[1970-1999], Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2009. - 

208 f.; 21 cm. 

ISBN: 978-9951 



72 | KATALOG I BOTIMEVE TË INSTITUTIT TË HISTORISË.. 

2008 

 127. 

Gjergj Kastrioti-Skënderbeu dhe 

epoka e tij (materiale nga 

Simpoziumi ndërkombëtar kushtuar 

600-vjetorit të lindjes së heroit

kombëtar Gjergj Kastriotit-

Skënderbeut, të mbajtur në Prishtinë

më  21  nëntor  2005),  Prishtinë:

Instituti i Historisë, 2008. - 231 f.;

24 cm.

ISBN: 978-9951-409-18-6

128.

Lidhja Shqiptare e Prizrenit dhe 

vendi i saj në histori (materiale 

nga Konferenca shkencore 

kushtuar 125-vjetorit të Lidhjes 

Shqiptare të Prizrenit, mbajtur 

më 9-10 qershor në Prizren), 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2008. - 342 f.; 24 cm.  

ISBN: 978-9951-409-17-9 
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2006 

    129. 

Dokumente ruse për Lëvizjen 

Kombëtare Shqiptare më 1912, 

përgatiti Muhamet Shatri, 

Ramiz Abdyli, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2006. - 

371 f.; 24 cm.  

ISBN:978-9951-409-15-5 

  130. 

Kojçini-Ukaj, Sulltane 

Zhvillimi i arsimit në 

Kosovë 1945-1952, 

Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2006. - 

267 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-409 
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2005 

  131. 

Salihu, Faruk 

Lidhja e Rinisë së Kosovës 

(1948- 1978), Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2005. - 191 f.; 24 

cm.   

ISBN: 978-9951-409-13-1 

 132. 

Obradoviq, Milovan 

Reforma agrare dhe kolonizimi 

në Kosovë (1918-1941), përkth. 

Vehap Shita, Prishtinë: Instituti 

i Historisë, 2005. - 451 f.; 24 

cm. 

ISBN: 978-9951-409-14-8 
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2004 

 133. 

Dokumente franceze për 

Shqipërinë dhe shqiptarët më 

1912, zgjodhi, përgatiti dhe 

redaktoi Muhamet Shatri, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2004. - 313 f.; 24 cm. 

ISBN: 978-9951-409-10-0 

 134. 

Rushiti, Liman 

Ndarja territoriale dhe 

rregullimi administrativ i 

Kosovës 1878-1941, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2004. - 218 

f.; 24 cm.  

ISBN: 978-9951-409-12-4 
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135.

Komiteti “Mbrojtja Kombëtare e 

Kosovës”: përmbledhje punimesh, 

red.shkencor Marenglen Verli, 

Tiranë: Akademia e Shkenca e 

Shqipërisë, Instituti i Historisë në 

Tiranë; Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2004. - 

194 f.; 21 cm.  

ISBN: 978-9994-365-30-2 

 136. 

Abdyli, Ramiz 

Lëvizja Kombëtare Shqiptare 

1908-1910, Libri I, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2004, - 501 f.; 

24 cm.  

ISBN: 978-9951-409-09-1 
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 137. 

Abdyli, Ramiz 

Lëvizja Kombëtare Shqiptare 

1908 - 1910, Libri II, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2004. - 502 

f.; 24 cm.  

ISBN: 978-9951-409-11-7 

  138. 

Abdyl, Ramiz 

Lidhja Shqiptare e Prizrenit 

në burimet angleze, Libri II 

[1878-1881], Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2004. - 

230 f.; 24 cm.  

ISBN: 978-9951-409-08-3 
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2003 

 139. 

Bicaj, Isa 

Marrëdhëniet shqiptaro-malazeze 

(1881-1914), Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2003. - 224 f.; 24 

cm. 

ISBN: 9951-409-01-6 

 140. 

Hoti, Izber 

Në udhëkryqet e historisë dhe të 

historiografisë shqiptare, 

Prishtinë: Instituti i Historisë 

“Ali Hadri”, 2003. - 408 f.; 24 

cm. 

ISBN: 9951-409-03-2; 978-9951-

409-03-2
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 141. 

Jeta dhe vepra e Idriz Seferit: 

Përmbledhje punimesh, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2003. - 162 

f.; 21 cm.  

ISBN:9951-409-02-4 

 142. 

Keçmezi-Basha, Sabile 

Organizatat dhe grupet ilegale 

në Kosovë 1981-1989 (sipas 

aktgjykimeve të gjykatave ish-

jugosllave), Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 2003. - 346 f.; 24 

cm.  

ISBN: 9951-409-04-0; 978-

9951-409-04-9 
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143. 

Nika, Nevila 

Përmbledhje dokumentesh mbi  

Kryengritjet shqiptare  (1910- 

1912), Instituti i Historisë, 2003. - 

431 f.; 24 cm.  

ISBN: 9951-409-05-9 

 144. 

Abdyli, Ramiz 

Lidhja Shqiptare e Prizrenit në 

burimet angleze, Libri I [Lufta 

shqiptaro-malazeze dhe Fuqitë 

e Mëdha gjatë periudhës mars-

korrik 1880], Prishtinë: Instituti 

i Historisë, 2004. - 359 f.; 24 

cm. 

ISBN: 978-9951-409-07-5 
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145. 

 Shotë Galica heroinë e kombit: 

përmbledhje punimesh, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 2003. - 267 

f.; 21 cm.   

ISBN: 9951-409-01-6; 9951-409-

01-8

2000 

 146. 

Ostreni, Gëzim 

Shpresa dhe zhgënjimi i 

shqiptarëve në Maqedoni gjatë 

dhe pas Luftës së Dytë Botërore, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

2000, - 248 f.; 21 cm. 
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 147. 

Çetta, Muhamet 

Me UÇK-në në Koshare deri dhe 

në vijën e parë të frontit, 1, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 2000, 

- 189 f.; 21 cm.

1999 

 148. 

Hoti, Izber 

Të dhëna të panjohura për Luftën 

e Dytë Botërore në Kosovë 

(1941- 1945), Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 1999, - 249 f.; 24 cm. 
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1998 

 149. 

30 vjet të Institutit të 

Historisë në Prishtinë  

(1967-  1997), Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 1998. - 

174 f.; 21 cm. 

  150.

Rexhepi, Fehmi 

Gjilani me rrethinë gjatë Luftës 

së Dytë Botërore (1941-1945), 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

1998. - 314 f.; 21 cm. 
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 151. 

Hoti, Izber 

Forcat e armatosura në 

Kosovë gjatë Luftës së Dytë 

Botërore, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 1998. - 199+I-XIX 

f.; 24 cm. 

 152. 

Bajraktari, Jusuf 

Gjakova me rrethinë (1878- 

1912), Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 1998. - 387 f.; 21 

cm.
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 153. 

Prenkaj, Marjan 

Prizreni dhe rrethina në 

shekullin XIX dhe në fillim të 

shekullit XX, Prishtinë: Instituti 

i Historisë, 1998. - 397 f.; 21 

cm. 

154. 

Isa Boletini dhe koha e tij: 

materiale nga sesioni shkencor 

kushtuar 80-vjetorit te rënies së 

Isa Boletinit, mbajtur në 

Prishtinë më 23.XI.1996, red. 

Fehmi Rexhepi, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 1998. - 258 

f.; 23 cm. 
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 155. 

Konferenca e Bujanit: 

materiale nga sesioni shkencor 

kushtuar 50-vjetorit të 

Konferencës së Bujanit, mbajtur 

në Tiranë, më 7 janar 1994, 

Prishtinë:Instituti i Historisë, 

1998. - 211 f.; 20 cm. 

1997 

 156. 

Dëbimet e shqiptarëve dhe 

kolonizimi i Kosovës (1877- 

1995), red.Enver Maloku, 

Prishtinë: Instituti i Historisë; 

Qendra për Informim e Kosovës, 

1997. - 137 f.; 20 cm. 
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 157. 

Expulsions of Albanians and 

colonisation of Kosova, 

Prishtinë: The Institute of 

History; Kosova Information 

Center 1997. - 154 f.; 20 cm. 

 158. 

Pushkolli, Fehmi 

Demë Ahmeti, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 1997. - 190 f.; 20 cm. 
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 159. 

Hoti, Izber 

Qëndrimi i diplomacisë italiane 

ndaj Shqipërisë dhe shqiptarëve 

(1930- 1941), Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 1997. - 239 f.; 24 cm. 

 160. 

Shatri, Muhamet 

Kosova në Luftën e Dytë 

Botërore, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 1997. - 417 f.; 21 cm. 
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161.

Kojçini-Ukaj, Sulltane 

Kuadri arsimor shqiptar në 

Kosovë në shënjestrën e sigurimit 

shtetëror (1945-1952), Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 1997. - 303 f.; 

21 cm. 

 162. 

Arifi-Bakalli, Emine 

Marrëdhëniet ekonomike  

shqiptaro-jugosllave:1929- 

1939, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 1997. - 265 f. ; 20 

cm.
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1996 

 163. 

Kosovës: një problem historik 

(Simpozium i mbajtur në Tiranë 

më 15-16 prill 1993), Tiranë: 

Instituti i Historisë; Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 1996. - 436 

f.; 24 cm. 

 164. 

The Kosova issue: a historic and 

current problem (symposium held in 

Tirana on April 15-16,1993), 

Tirana: Institute of History in 

Prishtina, Institute of History in 

Tirana, 1996. - 230 f.; 24 cm. 
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1988 

 165. 

Kasumi, Haki 

Bashkësitë fetare në Kosovë, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

1988. - 198 f.; 21 cm. 

1987 

 166. 

Basha, Sabile 

Zhvillimi historik i PKJ-LKJ-së në 

Kosovë më 1945-1966 (nga viti 

1945 deri te Plenumi i Brioneve), 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

1987. - 285 f.; 21 cm. 
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1986 

 167. 

Bakija-Gunga, Drita 

Gratë e Kosovës në periudhën e 

ndërtimit socialist (1945-1978), 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

1986. - 185 f.; 24 cm. 

 168. 

Hoti, Izber 

Lëvizja Nacionalçlirimtare në 

Prishtinë dhe rrethinë, Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 1986. - 166 

f.; 24 cm. 
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 169. 

Drançolli, Jahja 

Raguzanët në Kosovë (prej 

fundit të shekullit XIII deri në 

vitin 1455), Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 1986. - 

251 f.; 24 cm. 

  170. 

Abdyli, Ramiz 

Gjendja dhe pozita e klasës 

punëtore në Kosovë midis dy 

luftërave botërore (1918-1941), 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

1986. - 222 f.; 24 cm. 
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1985 

  171. 

Mitrovica e Titos 1945-1980, 

Prishtinë: Instituti i Historisë, 

1985. - 189 f.; 24 cm. 

172. 

Titova Mitrovica 1945-1980, 

Priština: Institut za Istoriju 

Kosova, 1985. - 175 f.; 24 cm. 
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1983 

 173. 

Pushkolli, Fehmi 

Fronti Popullor-Lidhja Socialiste 

e Kosovës(1935-1975), Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 1983. - 331 f.; 

24 cm. 

1982 

 174. 

Lipa, Seit 

Kosova në periudhën e 

rindërtimit, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 1982. - 185 f.; 21 cm. 
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1981 

 175. 

Bajrami, Hakif 

Rrethanat shoqërore dhe 

politike në Kosovë më 1918-

1941, Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 1981. - 363 f.; 24 cm. 

 176. 

Rushiti, Liman 

Lëvizja Kaçake në Kosovë (1918- 

1928), Prishtinë: Instituti i 

Historisë, 1981. - 277 f.; 24 cm. 
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 177. 

Obradović, Milovan 

Agrarna reforma i 

kolonizacija na Kosovu (1918-

1941), Prishtinë: Institut za 

Istoriju Kosova, 1981, - 356 f.; 

24 cm. 

1980 

 178. 

Pushkolli, Fehmi 

Klasa punëtore e Kosovës dhe 

vetëqeverisja, Prishtinë: Instituti 

i Historisë, 1980. - 259 f.; 24 

cm.
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1979 

 179. 

Klasa punëtore e Mitrovicës 

dhe rrethinës në Lëvizjen 

Punëtore- Komuniste, 

Revolucionin Socialist dhe 

Ndërtimin  Socialist, 

(Simpozium i mbajtur në  

Mitrovicë 19-21 maj 1978)  

[kryeredaktorë Ali Hadri, Zivko 

Avramovski]. Radnička klasa 

Kosovske Mitrovice i okoline u 

radničkom-komunističkom 

pokretu, socijalističke 

revolucije i socija, Mitrovicë: 

Instituti i Historisë së Kosovës,  

1979. - 650 f.; 24 cm. 

 180. 

Mitrovica dhe rrethina, 

[kryeredaktorë Ali Hadri, Zhivko 

Avramovski], Mitrovicë: Instituti 

i Historisë së Kosovës në 

Prishtinë; Këshilli për botimin e 

monografive në Mitrovicë, 

1979.- 442 f.; 29 cm. 
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     181. 

Kosovska Mitrovica i okolina, 

[glavni i odgovorni urednici Ali 

Hadri, Živko Avramovski], 

Mitrovica, 1979. - 430 f.; 29 cm.

1978 

 182. 

Pllana, Emin 

Kosova dhe reformat në 

Turqi: (1839- 1912), 

Prishtinë: Enti i 

Historisë së Kosovës, 

1978. - 300 f.; 21 cm. 
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 183. 

Abdyli, Tahir 

Zhvillimi i industrisë në Kosovë, 

Prishtinë: Enti i Historisë së 

Kosovës, 1978. - 253 f.; 21 cm. 

1977 

 184. 

Pushkolli, Fehmi 

Lëvizja Revolucionare e 

Sindikatave dhe Lidhja e 

Sindikatave të Kosovës 1919- 

1975, Prishtinë: Enti i Historisë 

së Kosovës, Këshilli Krahinor i 

Lidhjes së Sindikatave të 

Kosovës, 1977. - 474 f.; 24 cm. 
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 185. 

Pushkolli, Fehmi 

Revolucionarni Sindikalni 

Pokret i Savez Sindikata 

Kosova 1919- 1975, Priština: 

Zavod za istoriju Kosova - 

Veće Veza Sindikata Kosova, 

1977. - 456 f.; 24 cm. 

1975 

 186. 

Hadri, Ali 

Narodno oslobodilački odbori 

na Kosovu, Priština: Institut za 

Istoriju Kosova, 1975. - 154 

f.; 21 cm. 
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1974 

 187. 

Hadri, Ali 

Këshillat Nacionalçlirimtare në 

Kosovë  1941-1945,  Prishtinë: 

Instituti i Historisë, 1974. - 204 

f.; 21 cm. 

 188. 

Hadri, Ali 

Gjakova në Lëvizjen 

Nacional Çlirimtare 

(studime, lib. 26), Prishtinë: 

Enti i Historisë së Kosovës, 

1974. - 227 f.; 24 cm. 
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189. 

Hadri, Ali 

Đakovica u NOP (monografije), 

Priština: Zavod za Istoriju 

Kosova, 1974. - 215, f.; 24 cm. 

1973 

  190. 

Hadri, Ali 

Narodno oslobodilački pokret na 

Kosovu 1941-1945, Priština: 

Institut za Istoriju Kosova, 1973. - 

499 f.; 21 cm. 
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1971 

  191. 

PKJ  dhe  pushteti 

revolucionar në Kosovë - KPJ 

i revolucionarna vlast na 

Kosovu, Prishtinë: Enti i 

Historisë së Kosovës, 1971. - 

263 f.; 24 cm. 

1967 

192. 

Përmbledhje punimesh për 

nderë të 50-vjetorit të 

Revolucionit të Madh të Tetorit, 

Prishtinë: Enti për Histori në 

Prishtinë, 1967. - 350 f.; 24 cm. 
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 193. 

Zbornik Radova u čast 50-

godišnjice Velike Oktobarske 

Revolucije, Priština: Zavod za 

Istoriju u Prištini, 1967. -350 f.; 

24 cm. 
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  194. 

Në flakën e revolucionit [këshilli 

redaktues Vahide Hoxha... et al.; 

përktheu Vehap Shita], Prishtinë 

:Këshilli Krahinor i Lidhjes së 

luftarëve të Luftës nacional 

çlirimtare për Kosovë e Metohi: 

Instituti i Historisë së Kosovës, 

1967-1983. Vëll: Libri I., Libri 

II., Libri III., Libri IV., Libri V., 

Libri VI., Libri VII., Libri VIII., 

Libri IX., Libri X., Libri XI. 

 195. 

U vatri revolucije, knj. I-XI, 

Priština: Pokrajinski Odbor 

saveza Udruženja Borača 

Narodnooslobodilačka Rata, 

1967-1983. 
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    196. 

Kosova =Kosovo: organ i 

Institutit të Historisë “Ali Hadri”, 

Instituti i Historisë, 1972-2021, 

Kryeredaktor Ali Hadri, et.all.] 

[Numri i parë i revistës “Kosova” 

filloi të dalë në Prishtinë në vitin 

1972, në fillim si botim i Entit të 

Historisë së Kosovës, kurse prej 

vitit 1980/81, nr.9/10, e tutje, 

botim i Institutit të Historisë së  

Kosovës.]  

Nr.1 (1972); Nr.2 (1973); Nr.3 

(1974); Nr.4 (1975); Nr.5 (1976); Nr.6 (1977); Nr.7 (1978); 

Nr.8 (1979); Nr.9/10 (1980/81); Nr.11 (1982); Nr.12 

(1983); Nr.13/14 (1985); Nr.15 (1986); Nr.16 (1987); Nr.17 

(1988); Nr.18/19 (1996); Nr.20/21 (1998/99); Nr.22/23 

(2000/01) për 2003; Nr.24/25 (2002/03) për 2003; Nr.26 

(2005) për 2004; Nr.27  (2005);  Nr.28  (2006); Nr.29/30 

(2008) për 2007/2008; Nr.31/32 (2009); Nr.33/34 

(2010/2011); Nr.35/36 (2012) për 2011/2012; Nr.37/38 

(2013) për 2011/2012; Nr.39 (2014); Nr.40 (2015); Nr.41 

(2016); Nr.42 (2017); Nr.43 (2018); Nr.44 (2019); Nr.45 

(2020); Nr.46 (2021). Nr. 47 (2022); Nr. 48 (2023); Nr.49 

(2024). 
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 197. 

Kosova: revistë historike-

politike, kryeredaktor Ramiz 

Abdyli, Prishtinë: Instituti i 

Historisë & Tiranë: Instituti i 

Historisë, 1993- 2000.  Nr.  1-2  

(1993);  Nr.3-4 (1994); Nr.5-6 

(1997); Nr.7 (1999);Nr.8 (2000). 

 198. 

Horizontet e Historisë = 

Horizonti istorije, Prishtinë: 

Lidhja e Shoqatave të 

Historianëve të Kosovës = 

Savez Društava Istoričara 

Kosova, 1977-1987. (1977), 

nr.1; (1978), nr.2; (1979), nr.3; 

(1980), nr.4; (1981/82), nr.5-6; 

(1983), nr.7;(1984), nr.8; 

(1985/86), nr.9-10; (1987), 

nr.11. 





Katalogimi në botim - (CIP) 

Biblioteka Kombëtare e Kosovës “Pjetër Bogdani” 

017.4(496.51)"1967/2025” 

Katalog : botimet e Institutit të Historisë “Ali Hadri” 1967-

2025 : në 58-vjetorin e themelimit / kryeredaktore Teuta 

Shala-Peli. - Prishtinë : Instituti i Historisë “Ali Hadri”, 

2025. - 113 f. : ilustr. ; 23 cm.  

1. Shala-Peli, Teuta

ISBN 978-9951-392-21-1 




